

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 109.

Kraków, wtorek 12 maja 1942 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opisanie przezeńki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## „Dunkierka Dalekiego Wschodu“.

# Odwrót Anglików z Burmy do Indyi.

Okrążenie wojsk angielskich na zachód od Mandalay.

Tokio, 11 maja. Odwrót Anglików z Burmy do Indyi przypomina ich odwrót z pod Dunkierki. Pomiędzy uciekającymi wojskami brytyjskimi a nacierającymi oddziałami japońskimi wywiązał się swego rodzaju bieg wyścigowy o miasto Kindat, leżące na granicy Indyi. Anglicy podczas ucieczki swej pozostawiają na drodze wiele materiału wojennego, w tym działa ciężkiego i średniego kalibru, samochody ciężarowe, ciężkie karabiny maszynowe, miotacze mln oraz sprzęt wojenny, który przeskądza im jedynie w ucieczce. W ten sposób w ręce japońskie w ciągu jednego tylko dnia wpadło ponad 150 nieuszkodzonych samochodów ciężarowych, 42 działa i 82 miotacze min.

Z Burmy uciekają również oddziały czungkińskie, które swój krótki pobyt w Burmie opłaciły niezwykle ciężkimi stratami. — Wbrew rozkazom Czangkaiszeka, gromady pobitych wojsk czungkińskich przewalają się z Bhamo na wschód i północny wschód, zdobywając się jedynie w sporadycznych wypadkach na stawianie oporu atakują-

cym koncentrycznie japońskim siłom zbrojnym.

Brytyjskie siły zbrojne, które po klęsce poniesionej pod Mandalay oddzieliły się od wojsk chińskich w Burmie, oraz wycofały się w kierunku północno-zachodnim, zostały — według ostatnich wiadomości frontowych — obecnie okrążone przez wojska japońskie w rejonie Monywa, mniej więcej w odległości 80 km na zachód od Mandalay.

Na odcinku tym Anglicy wycofali się na zachodni brzeg rzeki Chindwin, dopływu Iravadi, by stamtąd stawić ostatni opór Japończykom. Japońskie patrole bojowe przeprawiły się jednakowoż na północ od Monywa przez Chindwin, okrążając w ten sposób Anglików.

W czasie walk zadano wojskom brytyjskim bardzo dotkliwe straty. Trzeba się liczyć z tem, iż czeka je zupełna zagłada. Według jednego z doniesień frontowych, szereg wysokich oficerów brytyjskich i urzędników uciekło już przy pomocy samolotu do Indyi.

samolotów, jeden warsztat naprawy samochodów, dwa motory lotnicze, 20 samochodów ciężarowych, 20.000 worków ryżu i 5.000 beczek benzyny.

### Dalsze sukcesy Japonji w wojnie z Czungkingiem.

Tokio, 11 maja. Jednostki lotnictwa japońskiego, przydzielone do korpusu ekspedycyjnego w Chinach, dokonały w ciągu ostatnich 5 dni szeregu ataków bombowych na chińskie bazy lotnicze w prowincji Kwangsi. Atakowane bazy lotnictwa Czungkingu uległy kompletnemu zniszczeniu.

Biuro prasowe japońskiej armii lądowej komunikuje w swym sprawozdaniu tygodniowym, że wojska japońskie do końca kwietnia zadaly ciężkie straty bandom komunistycznym i oddziałom generała czungkińskiego Kaoshusena w prowincjach Szansi i Honan. W toku walk zabito 7000 żołnierzy chińskich, zaś 600 wzięto do niewoli. Zdobyto przytem 800 karabinów. Od początku maja wojska japońskie atakują obozowiska i pozycje połowe 128 czungkińskiej dywizji kolo Yaoczw w prowincji Hunan. Po zajęciu zniszczonego miasta, wojska japońskie maszerują w dalszym ciągu naprzód. Dotychczas brak jeszcze szczegółów co do wysokości strat chińskich.

Oddziały japońskie, operujące w prowincji Yuenan — według doniesienia agencji Domei — po zajęciu Lunglingu znajdują się w pościgu za uciekającymi oddziałami czungkińskimi. Dzięki pomysłnemu okrążeniu jednej kolumny czungkińskich pojazdów mechanicznych na rzeka Lu, o około 50 km. na północny wschód od Lungling, Japończykom udało się zniszczyć 500 pojazdów mechanicznych.

### Przeniesienie rządu Burmy do Indyi.

Sztokholm, 11 maja. Jak się dowiaduje Reuter z Nowych Delhi, rząd Burmy przeniesiony będzie do Indyi, gdyż poza terenem walki do dyspozycji stoi jedynie jeszcze ograniczony teren, uniemożliwiający dalsze zawiadywanie stamtąd administracją cywilną.

Innymi słowy: Anglicy rezygnują z Burmy. Po dotkliwych klęskach wojskowych rząd obecnie opuszcza kraj.

Zajęcia dokonały oddziały, maszerujące w kierunku północnym od Mandalay. Obsadzenie miasta Kinu przez oddziały japońskie oznacza przecięcie głównej linii kolejowej z Mandalay do Mydtkina.

Inne oddziały japońskie odparły wojska alianckie, usiłujące zaatakować miasto Monywa o 96 km na zachód od Mandalay.

### Cerna zdobycz wojsk japońskich w Bhamo.

Tokio, 11 maja. Agencja Domei w sprawozdaniu z Bhamo przynosi bliższe szczegóły na temat wysokości zdobyczy wojennej, zagarniętej przez wojska japońskie po zajęciu tego miasta.

Według tego sprawozdania, w ręce wojsk japońskich wpadły 32 hydroplany z amunicją i bronią, 10 warsztatów do montowania

## Dalszych 21 okrętów alianckich zatopiono na wodach amerykańskich.

Z głównej kwatery Führera, 11 maja. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych podała w dniu 10 maja do wiadomości:

W dalszym ciągu walki przeciwko alianckiej żegludzie zaopatrzeniowej niemieckie

łodzie podwodne zatopily na wodach amerykańskich, na morzu Karaibskim i w Zatoce Meksykańskiej 21 statków o łącznej pojemności 118.000 ton.

## Prasa japońska o skutkach zwycięstwa na morzu Koralowem.

Tokio, 11 maja. Cała japońska prasa poranna ogłasza w sensacyjnej formie komunikat głównej kwatery japońskiej. Bitwa na morzu Koralowem, jak stwierdzają dzienniki w swoich pierwszych komentarzach, uniemożliwia Ameryce i Anglii wystawienie nowej, gwarantującej zwycięstwo floty na oceanie Spokojnym, ponieważ oba te kraje nie są w stanie wycofać jednostek swojej floty z Antlantyku i morza Śródziemnego, gdzie są one niezbędnie konieczne.

W wyniku obecnej bitwy morskiej ocean Spokojny stał się ostatecznie morzem japońskim. Ponieważ, według komunikatu głównej kwatery, bitwa morska jest jeszcze

w toku, można się liczyć z dalszemi interesującymi doniesieniami.

Prasa japońska omawia obszernie wielką bitwę morską, jaka rozegrała się na morzu Koralowem. Tokijski dziennik „Tokio Niczi” pisze m. in.: „Alianci próbowali przez wielkie skoncentrowanie jednostek morskich dokonać kontrofensywy przeciwko flocie japońskiej. Chcieli oni poczekać na przyplnięcie wszystkich swych jednostek morskich, aby dokonać potem wypadu przeciwko Japonji, mając za bazę Australię. Australia bowiem pozostała na tym odcinku świata jedyną i ostatnią bazą anglo-amerykańską. Wszystkie nadzieje alianców, rozbiły się jednak w drognoczącej

### Rzym święcił rocznicę proklamacji imperjum.

Rzym, 11 maja. Rzym święcił w uroczystej formie w sobotę „dzień żołnierza”, stanowiącego równocześnie rocznicę proklamacji imperjum w dniu 9 maja 1936 r.

W ramach tych uroczystości wyświetlono równocześnie w 75 kinoteatrach włoskich premierę filmu wojennego z północno-afrykańskiego placu boju „Giarabub”, obrazującego bohaterskie walki załogi tej małej oazy na granicy libijsko-egipskiej.

Podsekretarz stanu w ministerstwie wojny general Scuro wystosował orędzie do włoskich sił zbrojnych, w którym przypomina, że obecna walka jest prowadzona w imię wyższej sprawiedliwości i zachęca do nowych wyczynów bojowych.

Podczas „Dnia Imperjum” minister Afryki Włoskiej Teruzzi wygłosił przez radio przemówienie, w którym podniósł osiągnięcia włoskich kolonistów i żołnierzy na gruncie afrykańskim. Ofiara ich nakłada na każdego Włocha obowiązek zrealizowania zapowiedzi: „My tam powrócimy”.

Z entuzjazmem przyjęto symboliczny wyczyn jednego z samolotów włoskich, który w ciągu 30 godzin przeleciał z Włoch do Etiopii i z powrotem, dla zadokumentowania woli Mussoliniego i całego narodu włoskiego, przywrócenia tego kraju do Imperjum.

bitwie na morzu Koralowem, gdzie flota aliancka uległa dosłownie rozgromieniu.

Dziennik „Yomiuri Szimbun” pisze, że rozgromiona flota aliancka stanowiła elitę alianckich sił zbrojnych na morzu. W Londynie i Waszyngtonie uzgodniono, że podczas gdy Anglja ma zająć się tworzeniem nowego frontu w Europie, Ameryka ma ją wyręczyć w ataku na Japonję. Tymczasem — pisze dziennik tokijski — rola, jakiej spełnienia domagano się od Stanów Zjednoczonych, zakończyła się fiaskiem, tonąc na dnie morza Koralowego pod ciosami marynarki japońskiej.

Inne pismo japońskie „Japan Times” twierdzi, że „bitwa ta była kolejnym etapem w zwycięskim pochodzie cesarstwa japońskiego ku nowemu, lepszemu porządkowi świata”. Wynik jej krzyżuje raz na zawsze plany Anglii i Stanów Zjednoczonych. Ameryka nie jest dzisiaj w możności pozwolenia sobie na utratę tak wielkich jednostek morskich.

### Londyn i Waszyngton o bitwie na morzu Koralowem.

Berno, 11 maja. Bitwa morska na morzu Koralowem w dalszym ciągu utrzymuje cały świat w napięciu. Cyfry sukcesów, opublikowane urzędowo ze strony japońskiej, wywołały podziw i zdumienie. W przeciwieństwie do tego koła urzędowe w Waszyngtonie i Londynie dotychczas nie wydały żadnego komunikatu o przebiegu tej bitwy morskiej.

Różne dzienniki i agencje alianckie opublikowały natomiast szereg sprzecznych z sobą wiadomości. Pelen nadziei ton tych wiadomości staje się coraz to bardziej powściągliwy, a londyński dziennik „New Chronicle” napisał ostatnio nawet, że „wynik tej walki oczekiwany jest z napięciem i obawą”.

Ten stan rzeczy spowodował wzrastające zaniepokojenie w amerykańskiej i angielskiej opinii publicznej. Jak zimny pryzmat podzielał na tę opinie więc komunikat amerykańskiego departamentu marynarki w Waszyngtonie. „Wiadomości o stratach, wyrządzonych amerykańskimi siłami zbrojnymi, nie są jeszcze kompletne. Będą one opublikowane, jak tylko ta informacja nie będzie już przedstawiała wartości dla nieprzyjaciela”.

### Curtin o znaczeniu bitwy na morzu Koralowem.

Sztokholm, 11 maja. Premier Curtin wypowiedział się w australijskiej izbie reprezentantów na temat bitwy morskiej na morzu Koralowem. Curtin oświadczył, że „bitwa ta posiada decydujące znaczenie dla losów całej wojny na tych obszarach”.

W przemówieniu radjowym do ludności Australji Curtin powiedział: „Oświadczam całkiem otwarcie, że jest bardzo możliwym, iż w ciągu najbliższych tygodni świat zadrzy pod ciosami wojny, która rozpęta się do największego nasilenia. Stoimy w obliczu najkrytyczniejszych tygodni, które mogą przynieść dla Australji ważne wydarzenia”.

## Japończycy zajęli Myitkyina w Burmie północnej.

Dziewięć dziesiątych obszaru Burmy w rękach japońskich.

Tokio, 11 maja. Oddziały japońskie na froncie burmańskim, maszerując ku północy, zajęły ważne miasto w Burmie północnej, Myitkyina, nie napotykając na opór alianców. Miasto to leży w górnym biegu rzeki Iravadi, w odległości 250 km od północnej Burmy. Stanowi ono stację końcową linii kolejowej z Mandalay na północ.

Przez zajęcie miasta Myitkyina, położonego w północnej Burmie, walka na froncie Burmańskim zasadniczo jest zakończona. 9/10 obszaru Burmy znajduje się obecnie w rękach japońskich.

Walki pościgowe za uchodzącymi w pościgu wojskami brytyjskimi toczą się jedynie jeszcze w najbardziej na zachód położonym krańcu Burmy, w dolinie rzeki Chindwin, niedaleko od Kindatu na północnym zachodzie indyjskim. Wojska japońskie znajdują się w odległości zaledwie kilku kilometrów od miasta Kindat i temsamem również na tym odcinku zbliżyły się do granicy indyjskiej na odległość zaledwie kilku dni marszu.

Już obecnie okazuje się, że Anglicy nie są zdolni do przeprowadzenia uporządkowanego odwrotu, nie mówiąc już o stawianiu jakiegokolwiek znaczącego oporu. Szeregi ich zostały znacznie przeczyszczone skutkiem krwawych strat, chorób i dezercji. Generał-porucznik Alexander doniósł odośnym czynnikom w Nowych Delhi, iż z takimi wojskami nie może stawić żadnego oporu. Wzywa on Wavella o natychmiastowe posiłki.

W czasie swej ucieczki Anglicy pozostawili na miejscu większość posiadanej dotychczas ciężkiej broni. Zdobycz, która wpada w ręce wojsk japońskich, wzrasta z godziny na godzinę.

Skutkiem zajęcia Myitkyina, a temsamem północnej kolei w Burmie przez wojska japońskie, odcięto wojska czungkińskie w zupełności od Indyi. Czungking obecnie jest całkowicie izolowany. Napór wojsk japońskich w chińskiej prowincji Yuenan pokrzyżował plany Czungkingu, w myśl których zamierzano stawić opór w „linii Mekongu”. Wojska Czungkingu zdołały jedynie ocalić szczątki swej armji burmańskiej, wycofując je poza Mekong, poczem przy pomocy sprowadzonych posiłków stawiają jeszcze opór w głębi obszarów chińskich.

### Khu również w rękach japońskich.

Tokio, 11 maja. Wojska japońskie śmiało manewrowały zajęły miasto Kinu, stanowiące ważny punkt strategiczny w Burmie północnej.





Hotycki kucharskie... przed stu lat dowodzą, że nasi przadziadkowie umieli dobrać smak... Franck

Poszukujemy dla fabryk w Rzeszy Niemieckiej metalowców robotników pomocniczych wszelkiego rodzaju robotnic fabrycznych

Pomieszczenie, wyżywienie oraz dobre zarobki zapewnione. Wyjaśnień udzielają przedstawiciele firm codziennie od godziny 8-13 w biurze informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych: w Krakowie, ul. Grodzka 60, w Tarnowie, Goethe-Platz 6, w Rzeszowie, Rynek 15.

Prof. Dr. Ksawery Lewkowicz

Ordynuje w chorobach dziecięcych od godz. 4-5. Kraków, KROWODERSKA 19. Telefon 115-21.

WODY KWATOWE... Kosmetyki... ADAMCZEWSKI WARSZAWA

Wolne posady

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Biłgoraju, Dystrykt Lublin, poszukuje od zaraz dyrektora handlowego... Obsługa dzienna na kilka godzin... Niemiecka placówka urzędowa...

Przyjmuję dwóch szoferów do trolejbusów... Rutynowana dobra kucharka... Sekretarka, lat 21, mała, poszukuje posady... Uchwała do praktyki... Posad poszukują...

Kupno nieruchomości... Wille, małą parcelę uzbudowaną... Sprzedaż nieruchomości... Najtańcej sprzedajemy - maszyny... Kupuję używaną... Kupię używaną... Kupię używaną...

Singera maszynę... Kilimy najkorzystniej... Psa jamnika rasowego... Gwoździe, przątki... Kucharka-gospodyni... Uważajcie na kradzież... Kupię używaną... Kupię używaną...

Psa jamnika rasowego... Trencz podwójny... Złoty zegarek... Sprzedam hamak... Wózek dziecięcy... Rower elektryczny... Sprzedam motocykl... Sprzedam 4 pokoje... Sprzedam 5 pokojów... Sprzedam 6 pokojów...

Sprzedam krawiecką... Dodamki ubranie... Lisa niemieckiego... Sprzedam srebrnego... Sprzedam 2 pokoje... Sprzedam 3 pokoje... Sprzedam 4 pokoje... Sprzedam 5 pokojów...